quanti si danno alla cura delle anime ostacoleranno la propria salvezza e l'opera di Dio. Tale spirito di mansuetudine appare ancor più necessario per il fatto che le opere di Dio sogliono essere irte di difficoltà; cosicché si possono intraprendere solo con magnanimità e grande fiducia in Dio. Non si dovrà dunque meravigliare chi nel ministero incontrerà difficoltà o persecuzioni che tutti i santi hanno sperimentato; ci si dovrà invece meravigliare se tutto procede a seconda. *Si me persecuti sunt et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt et vestrum servabunt*. Perseverate dunque sino alla fine con animo invitto » (3° discorso del 2° Sinodo, *Synodus Dioecesis Placentina Secunda...*, Piacenza 1893, pp. 195-196).

### Il pastore deve essere ministro di Dio nella pazienza:

« Vi è una tentazione molto sottile, che talvolta si insinua nelle anime di coloro che comandano agli altri. Vedono che spesso alle loro fatiche non corrisponde un frutto immediato e abbondante. La situazione è disperata, dicono, non c'è rimedio; e si avviliscono, lasciano cascar le braccia nel ministero.

Perché meravigliarsi se si verifica negli altri quanto l'Apostolo sperimentò in se stesso? *Misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam* (1 Tim. 1, 16). Perciò questi pastori si presentino come ministri di Cristo in tutta pazienza, ricordando le parole del Signore: *Alius est qui seminat, alius est qui metit. Ego misi vos metere quod non seminastis. Alii laboraverunt et vos in laborem eorum introistis* (Jo. 4, 37-38). Seminino la parola, lasciando ad altri la mietitura. Ricordino che, con l'ordinazione sacerdotale, hanno ricevuto l'ordine di curare, non di sanare. Siano però ardenti nella carità, perché *caritas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (1 Cor. 13, 7) » (ivi, pp. 194-195).

### Il sacerdote deve modellarsi sul Buon Pastore:

« Compatite i difetti di tutti, vogliate bene a tutti, a tutti senza eccezione. Imitate il Buon Pastore. Il suo zelo, che salda e non lacera, sia il vostro zelo; il suo spirito di mansuetudine, il vostro spirito. Abborrite il vizio, non mai il colpevole. Guardatevi tutt'insieme da una eccessiva accondiscendenza come da una arcigna rigidità » (*Il prete cattolico*, Piacenza 1892, p. 38).

Nel discorso di ringraziamento per il suo giubileo episcopale Mons. Scalabrini, facendo un consuntivo di venticinque anni d'episcopato, di una sola cosa non credeva di doversi rimproverare, di un amore paterno e forte, che seppe unire la forza alla soavità: